
1 
 

Decreto n.  
Prot. n. 

  IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado” e s.m.i.; 

 Visto D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modifiche e 

integrazioni; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 

2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 

del 31 gennaio 2011; 

 Vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4; 

 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 

2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 

cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del Decreto 

Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 

133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 

 Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 

docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 

luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

 Vista la Legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 15.04.2021 

Prot. n. 0009451 del 22/03/2024 - [UOR: SI000130 - Classif. III/7]

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


2 
 

e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.05.2021, in vigore dal 17.06.2021;  

 Visto il D.R. n. 169 del 31 marzo 2023 con il quale è stato istituito il Centro di Ricerca e 

Servizi dell’Università per Stranieri di Siena denominato Centro “Stranieri e Scuola” - StraS 

ed è stata nominata direttrice la prof.ssa Marianna Marrucci; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti 

e l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 

 Visto il D.R. n. 581 del 27 ottobre 2023 di emanazione del Regolamento interno di 

funzionamento del Centro di Ricerca e Servizi denominato Centro “Stranieri e Scuola” - 

StraS; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 395 di 

accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado presentati dall'Università per Stranieri di Siena; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77.24 dell’08.02.2024;  

 Vista la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del 

diritto allo studio circa l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 

2023/2024 del 15 febbraio 2024 n. 3042; 

 Vista la mail della Direttrice del Centro StraS, Prof.ssa Marianna Marrucci (prot. n. 8855 del 

18/03/2024) con la quale comunica gli esiti della seduta del Consiglio Direttivo del Centro 

StraS in merito all’attivazione dei corsi PF30 e comunica inoltre l'orientamento, da parte del 

Consiglio Direttivo, ad attivare i corsi senza un numero minimo di iscritti; 

 Visto il verbale della seduta del Consiglio Direttivo del Centro StraS del 18 marzo 2024; 

 Considerata l’approvazione del Consiglio Direttivo del Centro StraS, nella seduta del 18 

marzo 2024, della proposta della Direttrice del Centro Stras, Prof.ssa Marianna Marrucci, di 

attivazione dei PF30 per A12, A23 e A54 alla luce delle numerose manifestazioni di interesse 

pervenute nel periodo 1-12 marzo 2024; 

 Considerato che nella comunicazione della Direttrice del Centro StraS e nel verbale della 

seduta del Consiglio Direttivo del Centro StraS del 18 marzo 2024, di cui ai punti precedenti, 

si prevede il seguente cronoprogramma: 

 martedì 26 marzo: pubblicazione del Bando e apertura delle iscrizioni; 

 giovedì 4 aprile: chiusura delle iscrizioni; 

 martedì 9 aprile: scadenza per la richiesta di riconoscimento di cfu precedentemente 

acquisiti (fino a un massimo di 6, ai sensi del DPCM agosto 2023); 

 mercoledì 10 aprile: data di inizio delle lezioni; 

 venerdì 28 giugno: data di conclusione delle lezioni; 

 Esame finale (scritto e orale): due appelli nella prima metà di luglio; 

 Orario delle lezioni: dal lunedì al venerdì ore 17,00 - 20,00 per dieci settimane (8 

aprile - 21 giugno) dal lunedì al venerdì ore 14,00 - 20,00 per l’ultima settimana (24 

- 28 giugno). 

 Considerata quindi l’urgenza di provvedere all’istituzione e all’attivazione dei percorsi di 

formazione iniziale dei docenti ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (PF 30) per l’anno 

accademico 2023/2024; 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


3 
 

 Considerato che le sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione sono 

previste per il 25/03/2024 e l’attivazione dei corsi è stata stabilita con decorrenza 

26/03/2024; 

 Salvo ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

DECRETA 

L’istituzione e l’attivazione dei percorsi di formazione ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (PF 30) 

per l’anno accademico 2023/2024 nelle seguenti classi di concorso: 

A012 – Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado*; 

A023 – Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti); 

A054 – Storia dell’arte. 

Decreta inoltre l’emanazione del bando, che fa parte integrante del presente decreto, per 

l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (PF 

30) per l’anno accademico 2023/2024 e l’autorizzazione alla pubblicazione. 

 

 
IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari)** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi** 
 
 
 
 
La compilatrice: dott.ssa Ginevra Mazza 
 
 
*Il Bando rispetta quanto disposto dal Ministero nel D.M. n. 395 del 7 febbraio 2024 di accreditamento dei percorsi abilitanti dell'Università 
per Stranieri di Siena. Il D.M. n. 395, infatti, elenca le classi di concorso accreditate secondo la suddivisione e la denominazione precedenti 
al D.M. del 22 dicembre 2023 (GU 10 febbraio 2024), che ha accorpato le classi A12 e A22. 
 
 
**Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 



1 
 

Bando per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei 
docenti ex art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 

(PF 30) 

a.a. 2023/2024 
 
 

Articolo 1 

Iscrizione e classi di concorso 
 
1. Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2023/2024, ai percorsi di formazione 

iniziale dei docenti ai sensi dell’art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 per le seguenti classi 

di concorso: 

 
A012 – Discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado1; 

A023 – Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti); 

A054 – Storia dell’arte. 

2. I percorsi per l'acquisizione dei 30 CFU di cui al comma 1 saranno svolti secondo le 

modalità di cui all'articolo 2-ter, comma 4, secondo periodo, del Decreto Legislativo 13 

aprile 2017 n. 59, ad esclusione della prova finale. 

3. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria e la loro 

frequenza è incompatibile con l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi 

frequenza obbligatoria. 

 
Articolo 2 

Tassa di iscrizione 
 

1. La tassa di iscrizione a ciascun percorso è fissata in € 1.600,00 più bollo di € 16,00 e € 

150,00 per la prova finale, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del DPCM del 4 agosto 2023.  

È prevista la seguente rateizzazione dell’importo:  

- prima rata € 1.000,00 e € 16,00 di imposta di bollo all’atto dell’iscrizione, non 

rimborsabili;  

- seconda rata € 600,00 con scadenza 15 maggio 2024, non rimborsabile;  

- € 150,00 per la prova finale. 

Per il pagamento può essere utilizzata la Carta Docente. 

2. Il pagamento della prima rata è subordinato all’accettazione della domanda di 

iscrizione da parte dell’Università, previa valutazione circa il possesso dei requisiti di 

                                                           
1  Il Bando rispetta quanto disposto dal Ministero nel D.M. n. 395 del 7 febbraio 2024 di accreditamento dei percorsi abilitanti 

dell'Università per Stranieri di Siena. Il D.M. n. 395, infatti, elenca le classi di concorso accreditate secondo la suddivisione e la 
denominazione precedenti al D.M. del 22 dicembre 2023 (GU 10 febbraio 2024), che ha accorpato le classi A12 e A22. 

 



2 
 

ammissione previsti dalla normativa (Articolo 3 del presente bando). 

3. I candidati che presentino un’invalidità pari o superiore al 66% o abbiano un handicap 

riconosciuto ai sensi dell’articolo 3, commi 1 e 3 della Legge 5 febbraio 1992, sono 

esonerati dal pagamento della tassa di iscrizione al corso. 

4. Non sono previste agevolazioni basate sulla condizione economica legata all’indicatore 

ISEE. 

 
Articolo 3 

Requisiti di ammissione 
 
1. Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di 

concorso o su un altro grado di istruzione nonché coloro che sono in possesso della 

specializzazione sul sostegno e che intendano conseguire, fermo restando il possesso del 

titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso, l'abilitazione in altre 

classi di concorso o in altri gradi di istruzione attraverso l'acquisizione di trenta CFU o 

CFA del percorso di formazione iniziale nell'ambito delle metodologie e tecnologie 

didattiche applicate alla disciplina di riferimento. 

2. Sono altresì ammessi con riserva coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante 

all'estero, abbiano presentato la relativa domanda di riconoscimento alla Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione, entro il termine per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà 

rilasciato in ogni caso solo nel caso di accoglimento della domanda di riconoscimento. 

3. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente 

bando (4 aprile 2024 ore 23.59) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 

28 dicembre 2000 e della Legge n. 183 del 12 novembre 2011, contestualmente alla 

presentazione telematica della domanda di iscrizione. Le dichiarazioni mendaci e false 

sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. Il possesso dei 

requisiti suindicati è autocertificato tramite il modello A allegato al presente bando, che 

ne costituisce parte integrante (All. 1). 

4. Non saranno prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 

debitamente compilate. 

 
Articolo 4 

Iscrizione  
 

1. L’iscrizione al percorso deve essere effettuata tramite il portale 

https://didattica.unistrasi.it/ 

Le istruzioni, di cui si chiede di prendere visione, sono allegate al bando (All. 2). 

2. La procedura di immatricolazione on line deve essere perfezionata entro il 4 aprile 

2024 ore 23.59. 

https://didattica.unistrasi.it/


3 
 

Prima di iniziare la procedura si consiglia di avere a disposizione per il successivo 

inserimento nella procedura informatica: 

• Fototessera per documenti, in formato digitale, da caricare direttamente on 

line; 

• Scansione del documento valido di riconoscimento, debitamente firmata; 

• Scansione del codice fiscale, debitamente firmata; 

• Scansione del modello A e relativi allegati (All. 1). 

3. L’iscrizione si intende perfezionata esclusivamente con il pagamento della prima rata 

e dell’imposta di bollo. 

 
Articolo 5 

Riconoscimento dei crediti 

 
Ferma restando la coerenza con gli obiettivi formativi del percorso di formazione iniziale di 

cui all’allegato A al DPCM del 4 agosto 2023, il riconoscimento dei crediti formativi 

conseguiti nei corsi di studio universitari o accademici avverrà secondo le modalità e nel 

rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente (Allegato B al DPCM del 4 agosto 2023 - 

“Linee guida per il riconoscimento dei crediti”). 

 
Articolo 6 

Prova finale 

 
Per l'accesso alla prova finale, che si svolgerà in presenza, è necessaria una percentuale 

minima di presenza alle attività formative pari al 70 per cento per ogni attività formativa. 

 
Articolo 7 

Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Silvia Tonveronachi, 
Direttrice Generale. 
 

Articolo 8 
Trattamento dei dati personali  

 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 l’Università è il Titolare del trattamento dei dati e 

si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i 

dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali all’iscrizione ai percorsi 

di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 del DPCM del 4 agosto 2023 e all'eventuale 

gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti e per il tempo 

strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. 


		2024-03-22T11:24:35+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-03-22T13:58:34+0000
	MONTANARI TOMASO




